
 

（４）財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書 

 

 一 法人の概要 

  １ 名     称  財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館 

  ２ 目     的  多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを 

            通した各種文化振興事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした 

            特色ある地域文化の振興に資することを目的とする。 

  ３ 設立許可年月日  平成６年１０月１日 

  ４ 設立登記年月日  平成６年１０月３日 

  ５ 基 本 財 産  出えん金 ２４，０００，０００円 

                            鳥取県出えん金 １２，０００，０００円 

                            鳥取市出えん金 １２，０００，０００円 

  ６ 役     員  理  事  １０人   監  事  ２人 

                       理 事 長    岩 成 潔 一（わらべ館館長） 

             副理事長    石 黒 幸 子 

                          理  事  白 石 由美子（鳥取短期大学幼児教育保育学科教授） 

                〃    榎 田 郁 子（鳥取県子ども会育成連絡会副会長）    

                            〃    衣 笠 克 則（鳥取県文化観光局長）       

                            〃    杉 本 邦 利（鳥取市企画推進部長）       

                            〃    中 永 廣 樹（鳥取県教育委員会教育長）       

                            〃    中 川 俊 隆（鳥取市教育委員会教育長）       

                            〃    鎌 谷 眞里子（鳥取県レクリエーション協会事務局長） 

                           〃    長谷川 重 隆（日本人形玩具協会正会員）       

                 監  事  古 賀 裕 子         

                  〃    中 島   稔（鳥取市土地開発公社理事長） 

  ７ 職     員  １２人 

  ８ 事  務  所  鳥取市西町三丁目２０２番地 
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二 平成１９年度事業実施状況 

 １ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館」）の管理運営の受託 

 ２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施 

   わらべ館ファミリーコンサート、わらべ館唱歌教室など、童謡・おもちゃをテーマに企画した 

事業を実施した。 

   ギャラリー童夢企画展報告書「万遊鏡」を発行した。 

 ３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施 

   郷土出身の音楽家に関する調査及び童謡やおもちゃに関する資料収集等を行った。 

   童謡・唱歌研究情報誌「音夢」を発行した。 

 ４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施 

   わらべ館研究情報誌の発行及び来館者参加型イベント等を実施した。 
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 198,339,580 29,429,002 29,404,546 198,364,036 

　１　基本財産運用収入 94,002 94,002 

94,002 94,002 

　２　事業収入 23,200,000 23,200,000 

23,200,000 23,200,000 

　３　補助金等収入 173,181,104 173,181,104 

29,404,546 29,404,546 

15,947,595 15,947,595 

13,456,951 13,456,951 

収 143,776,558 143,776,558 

73,268,596 73,268,596 

70,507,962 70,507,962 

　４　他会計からの繰入金収 29,404,546 29,404,546 0 

　　　入

29,404,546 29,404,546 0 

　５　雑収入 1,864,474 24,456 1,888,930 

106,007 24,456 130,463 

1,758,467 1,758,467 

入

198,339,580 29,429,002 29,404,546 198,364,036 

前期繰越収支差額 0 0 0 0 

収入合計(B) 198,339,580 29,429,002 29,404,546 198,364,036 

科　　　目

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　計　算　書　総　括　表
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

　  (1) 基本財産利息収入

　  (1) 文化事業収入

　  (1) 受取利息収入

当期収入合計(A)

　  (1) 補助金収入

　  　①県補助金収入

　  　②市補助金収入

　  　　金収入

　  (2) 雑収入

　  (2) 受託収入

　  　①県受託収入

　  　②市受託収入

　  (1) 一般会計からの繰入
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 198,339,580 714,000 29,404,546 169,649,034 

　１　管理費支出 137,467,273 137,467,273 

　　(1) 職員給与費 71,117,333 71,117,333 

　　(2) 事務局費 4,116,509 4,116,509 

　　(3) 施設管理費 62,233,431 62,233,431 

　２　事業費支出 31,467,761 714,000 32,181,761 

　　(1) 企画実施事業費 17,685,830 17,685,830 

　　(2) 調査研究事業費 4,595,087 4,595,087 

　　(3) 啓発普及事業費 9,186,844 714,000 9,900,844 

　３　他会計への繰入金支出 29,404,546 29,404,546 0 

支 　　(1) 基金特別会計への繰 29,404,546 29,404,546 0 

　　　　入金支出

Ⅱ　予備費支出 0 0 0 

出

当期支出合計(C) 198,339,580 714,000 29,404,546 169,649,034 

0 28,715,002 0 28,715,002 

0 28,715,002 0 28,715,002 　次期繰越収支差額(B)－(C)

科　　　目

　当期収支差額(A)－(C)
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科　　　　目 一般会計 基金特別会計
内部取引
消去

合計

円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        現金預金 40,285,097 29,429,002 0 69,714,099

        未収金 454,497 0 0 454,497

        前払金 163,980 0 0 163,980

        流動資産合計 40,903,574 29,429,002 0 70,332,576

  ２　固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産積立預金 24,000,000 0 0 24,000,000

        基本財産合計 24,000,000 0 0 24,000,000

    (2) その他固定資産

          什器備品 1,381,820 684,250 0 2,066,070

        　その他固定資産合計 1,381,820 684,250 0 2,066,070

        　固定資産合計 25,381,820 684,250 0 26,066,070

        　資産合計 66,285,394 30,113,252 0 96,398,646

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未払金 12,740,222 714,000 0 13,454,222

        預り金 337,299 0 0 337,299

        仮受金 24,892,942 0 0 24,892,942

        前受金 294,600 0 0 294,600

        賞与引当金 2,638,511 0 0 2,638,511

        流動負債合計 40,903,574 714,000 0 41,617,574

        負債合計 40,903,574 714,000 0 41,617,574

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

        指定正味財産合計 24,000,000 0 0 24,000,000

        （うち基本財産への充当額） (24,000,000) (0) (0) (24,000,000)

  ２　一般正味財産 1,381,820 29,399,252 0 30,781,072

        （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

        正味財産合計 25,381,820 29,399,252 0 54,781,072

        負債及び正味財産合計 66,285,394 30,113,252 0 96,398,646

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

貸　借　対　照　表　総　括　表

（平成２０年３月３１日現在）
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（一般会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 224,063,000 198,339,580 25,723,420 

　１　基本財産運用収入 70,000 94,002 △24,002 

70,000 94,002 △24,002 

　２　事業収入 25,289,000 23,200,000 2,089,000 

25,289,000 23,200,000 2,089,000 

　３　補助金等収入 198,072,000 173,181,104 24,890,896 

29,403,000 29,404,546 △1,546 

15,947,000 15,947,595 △595 

13,456,000 13,456,951 △951 

収 168,669,000 143,776,558 24,892,442 

86,707,000 73,268,596 13,438,404 

81,962,000 70,507,962 11,454,038 

　４　雑収入 632,000 1,864,474 △1,232,474 

4,000 106,007 △102,007 

628,000 1,758,467 △1,130,467 

入

224,063,000 198,339,580 25,723,420 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 224,063,000 198,339,580 25,723,420 

当期収入合計(A)

　  (1) 受取利息収入

　  (2) 雑収入

科　　　目

　  (1) 基本財産利息収入

　  (1) 文化事業収入

　  (1) 補助金収入

　  　①県補助金収入

　  　②市補助金収入

　  (2) 受託収入

　  　①県受託収入

　  　②市受託収入

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 223,063,000 198,339,580 24,723,420 

　１　管理費支出 152,300,000 137,467,273 14,832,727 

　　(1) 職員給与費 75,227,000 71,117,333 4,109,667 

　　(2) 事務局費 5,333,000 4,116,509 1,216,491 

　　(3) 施設管理費 71,740,000 62,233,431 9,506,569 

　２　事業費支出 41,360,000 31,467,761 9,892,239 

　　(1) 企画実施事業費 18,324,000 17,685,830 638,170 

　　(2) 調査研究事業費 7,556,000 4,595,087 2,960,913 

　　(3) 啓発普及事業費 15,480,000 9,186,844 6,293,156 

　３　他会計への繰入金支出 29,403,000 29,404,546 △1,546 

支 　　(1) 基金特別会計への繰 29,403,000 29,404,546 △1,546 

　　　　入金支出

Ⅱ　予備費支出 1,000,000 0 1,000,000 

出

当期支出合計(C) 224,063,000 198,339,580 25,723,420 

0 0 0 

0 0 0 　次期繰越収支差額(B)－(C)

科　　　目

　当期収支差額(A)－(C)
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（一般会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        現金預金 40,285,097 38,184,785 2,100,312

        未収金 454,497 590,114 △ 135,617

        前払金 163,980 300,861 △ 136,881

        流動資産合計 40,903,574 39,075,760 1,827,814

  ２　固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産積立預金 24,000,000 24,000,000 0

        基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0

    (2) その他固定資産

          什器備品 1,381,820 0 1,381,820

        　その他固定資産合計 1,381,820 0 1,381,820

        　固定資産合計 25,381,820 24,000,000 1,381,820

        　資産合計 66,285,394 63,075,760 3,209,634

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未払金 12,740,222 9,066,939 3,673,283

        預り金 337,299 366,865 △ 29,566

        仮受金 24,892,942 29,404,546 △ 4,511,604

        前受金 294,600 237,410 57,190

        賞与引当金 2,638,511 0 2,638,511

        流動負債合計 40,903,574 39,075,760 1,827,814

        負債合計 40,903,574 39,075,760 1,827,814

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

        指定正味財産合計 24,000,000 0 24,000,000

        （うち基本財産への充当額） (24,000,000) (0) (24,000,000)

  ２　一般正味財産 1,381,820 24,000,000 △ 22,618,180

        （うち基本財産への充当額） (0) (24,000,000) (△24,000,000)

        正味財産合計 25,381,820 24,000,000 1,381,820

        負債及び正味財産合計 66,285,394 63,075,760 3,209,634

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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（基金特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 29,417,000 29,429,002 △12,002 

　１　雑収入 14,000 24,456 △10,456 

収 14,000 24,456 △10,456 

0 0 0 

　２　他会計からの繰入金収 29,403,000 29,404,546 △1,546 

　　　入

29,403,000 29,404,546 △1,546 

入

29,417,000 29,429,002 △12,002 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 29,417,000 29,429,002 △12,002 

Ⅰ　事業活動支出 714,000 714,000 0 

　１　事業費支出 714,000 714,000 0 

支 　　(1) 啓発普及事業費 714,000 714,000 0 

出

当期支出合計(C) 714,000 714,000 0 

28,703,000 28,715,002 △12,002 

28,703,000 28,715,002 △12,002 

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

科　　　目

　  (1) 受取利息収入

当期収入合計(A)

　  (2) 雑収入

　  (1) 一般会計からの繰入

　  　　金収入

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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（基金特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        現金預金 29,429,002 0 29,429,002

        流動資産合計 29,429,002 0 29,429,002

  ２　固定資産

    (1) その他固定資産

          什器備品 684,250 0 684,250

        　その他固定資産合計 684,250 0 684,250

        　固定資産合計 684,250 0 684,250

        　資産合計 30,113,252 0 30,113,252

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        未払金 714,000 0 714,000

        流動負債合計 714,000 0 714,000

        負債合計 714,000 0 714,000

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２　一般正味財産 29,399,252 0 29,399,252

        正味財産合計 29,399,252 0 29,399,252

        負債及び正味財産合計 30,113,252 0 30,113,252

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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三 平成２０年度事業計画 

 １ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館」）の管理運営の受託 

 ２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施 

わらべ館ファミリーコンサート、わらべ館唱歌教室など、童謡・おもちゃをテーマに企画し

た事業を実施する。 

ギャラリー童夢企画展報告書「万遊鏡」を発行する。 

 ３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施 

   郷土出身の音楽家に関する調査及びわらべ館の資料収集等を行う。 

   童謡・唱歌研究情報誌「音夢」を発行する。 

 ４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施 

   わらべ館研究情報誌の発行及び来館者参加型イベント等を実施する。 
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 200,660 6,122 6,000 200,782 

　１　基本財産運用収入 94 94 

94 94 

　２　事業収入 25,257 25,257 

25,257 25,257 

　３　補助金等収入 174,669 174,669 

6,000 6,000 

3,000 3,000 

3,000 3,000 

収 168,669 168,669 

86,707 86,707 

81,962 81,962 

　４　他会計からの繰入金収 6,000 6,000 0 

　　　入

6,000 6,000 0 

　５　雑収入 640 122 762 

40 122 162 

600 600 

入

当期収入合計(A) 200,660 6,122 6,000 200,782 

前期繰越収支差額 0 28,703 0 28,703 

収入合計(B) 200,660 34,825 6,000 229,485 

　  (1) 一般会計からの繰入

　  　　金収入

科　　　目

　  (1) 基本財産利息収入

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書　総　括　表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

　  (1) 文化事業収入

　  (1) 補助金収入

　  　①県補助金収入

　  　②市補助金収入

　  (2) 受託収入

　  　① 県受託収入

　  　②市受託収入

　  (1) 受取利息収入

　  (2) 雑収入
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 199,660 3,961 6,000 197,621 

　１　管理費支出 149,490 149,490 

　　(1) 職員給与費 69,775 69,775 

　　(2) 事務局費 5,766 5,766 

　　(3) 施設管理費 73,949 73,949 

　２　事業費支出 44,170 3,961 48,131 

　　(1) 企画実施事業費 22,357 3,961 26,318 

　　(2) 調査研究事業費 8,024 8,024 

　　(3) 啓発普及事業費 13,789 13,789 

　３　他会計への繰入金支出 6,000 6,000 0 

支 　　(1) 基金特別会計への繰 6,000 6,000 0 

　　　　入金支出

Ⅱ　予備費支出 1,000 1,000 

出

当期支出合計(C) 200,660 3,961 6,000 198,621 

0 2,161 0 2,161 

0 30,864 0 30,864 

科　　　目

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)
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（一般会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 200,660 224,063 △23,403 

　１　基本財産運用収入 94 70 24 

94 70 24 

　２　事業収入 25,257 25,289 △32 

25,257 25,289 △32 

　３　補助金等収入 174,669 198,072 △23,403 

6,000 29,403 △23,403 

3,000 15,947 △12,947 

3,000 13,456 △10,456 

168,669 168,669 0 

86,707 86,707 0 

収 81,962 81,962 0 

　４　雑収入 640 632 8 

40 4 36 

600 628 △28 

入

当期収入合計(A) 200,660 224,063 △23,403 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 200,660 224,063 △23,403 

　  (2) 受託収入

　  (1) 基本財産利息収入

　  (1) 文化事業収入

　  　①県補助金収入

　  　②市補助金収入

　  　①県受託収入

　  　②市受託収入

　  (1) 受取利息収入

　  (2) 雑収入

　  (1) 補助金収入

科　　　目

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 199,660 223,063 △23,403 

　１　管理費支出 149,490 152,300 △2,810 

　　(1) 職員給与費 69,775 75,227 △5,452 

　　(2) 事務局費 5,766 5,333 433 

　　(3) 施設管理費 73,949 71,740 2,209 

　２　事業費支出 44,170 41,360 2,810 

　　(1) 企画実施事業費 22,357 18,324 4,033 

　　(2) 調査研究事業費 8,024 7,556 468 

支 　　(3) 啓発普及事業費 13,789 15,480 △1,691 

　３　他会計への繰入金支出 6,000 29,403 △23,403 

　　(1) 基金特別会計への繰 6,000 29,403 △23,403 

　　　　入金支出

Ⅱ　予備費支出 1,000 1,000 0 

出

当期支出合計(C) 200,660 224,063 △23,403 

0 0 0 

0 0 0 

（注）１　借入金限度額　10,000千円

科　　　目

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)
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（基金特別会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 6,122 29,417 △23,295 

　１　雑収入 122 14 108 

122 14 108 

0 0 0 

　２　他会計からの繰入金収 6,000 29,403 △23,403 

収 　　　入

6,000 29,403 △23,403 

入

当期収入合計(A) 6,122 29,417 △23,295 

前期繰越収支差額 28,703 0 28,703 

収入合計(B) 34,825 29,417 5,408 

Ⅰ　事業活動支出 3,961 714 3,247 

支 　１　事業費支出 3,961 714 3,247 

　　(1) 企画実施事業費 3,961 0 3,961 

　　(2) 啓発普及事業費 0 714 △714 

出

当期支出合計(C) 3,961 714 3,247 

2,161 28,703 △26,542 

30,864 28,703 2,161 

　  (1) 受取利息収入

　  (2) 雑収入

科　　　目

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

　  (1) 一般会計からの繰入

　  　　金収入

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)
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